

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,562,008,077.41	1,583,693,299.38	-1.37%
营业利润	104,945,498.78	157,602,919.97	-33.41%
利润总额	102,690,866.24	156,525,866.20	-34.39%
归属于上市公司股东的净利润	87,371,256.38	134,186,399.83	-34.89%
基本每股收益	0.1662	0.5270	-68.46%
加权平均净资产收益率	6.94%	12.32%	下降 5.38 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	2,412,029,424.62	2,399,152,069.97	0.54%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,337,149,885.20	1,225,078,429.13	9.15%
股本	552,579,221.00	276,499,613.00	99.85%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.4198	4.4307	-45.38%

注：上述数据为公司合并报表数据；

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期经营情况、财务状况

2018 年国内经济环境复杂, 宏观经济增长乏力, 对 LED 行业也产生了一定的影响, LED 行业内部竞争细分, 公司克服不利因素, 进一步优化产品和客户结构, 降低毛利率水平较低的产品份额, 加强内部资源整合, 生产基地逐步集中, 公司整体运营效率得到提高, 主营业务整体发展态势良好, 其中, 中大尺寸背光产品、特种应用产品收入实现较快增长。受计提大额资产减值因素影响, 公司营业利润、利润总额及净利润均有所下降。

报告期内, 公司实现营业总收入为 1,562,008,077.41 元, 同比下降 1.37%; 营业利润为 104,945,498.78 元, 同比下降 33.41%; 利润总额为 102,690,866.24 元, 同比下降 34.39%; 归属于上市公司股东的净利润为 87,371,256.38 元, 同比下降 34.89%; 基本每股收益为 0.1662 元, 同比下降 68.46%; 加权平均净资产收益率为 6.94%, 同比下降 5.38 个百分点。

报告期末, 公司总资产余额为 2,412,029,424.62 元, 比期初增长 0.54%; 报告期末归属于上市公司股东所有者权益余额为 1,337,149,885.20 元, 比期初增长 9.15%; 报告期末每股净资产 2.4198 元, 比期初下降 45.38%。

2、上述数据中增减变动幅度达到 30% 以上的原因说明

报告期内营业利润、利润总额及归属于上市公司股东的净利润较上年同期分别下降 33.41%、34.39%、34.89% 的主要原因为公司计提商誉减值约 5,200 万元所致; 基本每股收益较上年同期下降 68.46% 的主要原因为净利润下降及公司在报告期内进行权益分派, 以公积金每 10 股转增 10.015213 股所致; 每股净资产较上年同期下降 45.38% 的主要原因同样为公司在报告期内进行权益分派, 以公积金每 10 股转增 10.015213 股所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2018 年 1 月 30 日披露的《2018 年度业绩预告》不存在差异。

四、业绩泄露原因和股价异动情况分析

不适用

五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果,尚未经会计师事务所审计,具体财务数据将在 2018 年年度报告中详细披露,敬请广大投资者审慎决策,注意投资风险。

六、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表;
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

董事会

2019 年 2 月 28 日